

УДК 330

DOI: 10.36919/2312-7872.3.2024.105

В. В. Кротевіч,

аспірант кафедри менеджменту та маркетингу

ПВНЗ «Європейський університет»

vkrotevich@e-u.edu.ua

ORCID: 0009-0005-3981-898X

ОСОБЛИВОСТІ ПРОВЕДЕННЯ АНАЛІЗУ ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ ОРГАНІЗАЦІЇ

У статті досліджено теоретичні здобутки вітчизняних та зарубіжних учених щодо аналізу економічної безпеки організації. Обґрунтовано особливості проведення аналізу економічної безпеки організації. Розглянуто підходи до сутності поняття аналіз і оцінка економічної безпеки організації. Визначено головні положення та напрями аналізу та оцінки економічної безпеки організації, її роль у прийнятті управлінських рішень з необхідністю попереднього аналізу та оцінки діяльності організації.

Узагальнено особливості проведення аналізу і оцінки економічної безпеки організації та застосовування на практиці моделювання, яке дозволяє структурувати та ідентифікувати кореляцію між основними та непрямими показниками. Зазначено, що оцінка та аналіз економічної безпеки організації повинна застосовуватися в процесі управління організацією постійно і безперервно, в результаті чого можна виявити нові тенденції, що вимагають впровадження конкретних конструктивних змін у процес управління.

Автором зроблено висновки про необхідність застосування сучасних підходів при вирішенні важливих проблем та прийнятті рішень в організації. На основі цього сформульовано та запропоновано шляхи вдосконалення оцінки та аналізу економічної безпеки організації.

У статті проведено теоретичне дослідження наукових поглядів щодо сутності поняття аналізу економічної безпеки організації, результати якого дозволили навести авторське формулювання сутності «аналіз економічної безпеки організації».

Ключові слова: аналіз, оцінка економічної безпеки, організація, методи економічного аналізу.

Постановка проблеми. У сучасних економічних умовах, які характеризуються високими ризиками, військовою агресією росії проти України, посиленням економічних і політичних дисбалансів, процедури аналізу та оцінки економічної безпеки організації як запоруки ефективного управління виходять на якісно новий рівень.

Аналіз та оцінка безпеки організації — це процес постійного моніторингу стану господарських процесів і явищ для його оцінки та своєчасного виявлення проблем функціонування організації за прямими та непрямими ознаками. Він спрямований на розробку напрямів і заходів щодо усунення різноманітних негативних причин і спрямований на систематизацію та оптимізацію роботи організації та її господарської безпеки.

Слід зазначити, що питання підвищення ефективності управління організаціями хвилювало вчених і практиків багато десятиліть. Ускладнення характеру господарської діяльності організації в сучасних умовах висуває нові вимоги до засобів управління і, зокрема, до методів дослідження та аналізу та оцінки господарської безпеки організації.

На даний час існують об'єктивні передумови для застосування в системі управління організаціями механізму, який би дозволяв проводити аналіз та оцінку господарської безпеки організації, отримувати достовірну та повну інформацію про діяльність організації, яка була б основою для розробки та прийняття ефективних управлінських рішень щодо оцінки та аналізу господарської безпеки організації.

Ми вважаємо, що таким інструментом управління може бути оцінка та аналіз господарської безпеки організації. Завданнями якого є оцінка ефективності господарської діяльності за різні періоди, виявлення впливу на неї факторів, а також визначення фінансової стійкості, платоспроможності, кредитоспроможності, інвестиційної привабливості. Воєнні дії в Україні зумовлені необхідністю глибшого вивчення стану з метою розробки механізму їх безпечного розвитку та недопущення банкрутства організації.

Це актуалізує розробку нових підходів до дослідження стану економічної безпеки організацій на певному етапі в певний період часу. Необхідність аналізу та оцінки економічної безпеки організації продиктована тим, що визначення безпечної діяльності за інерційними методами прогнозування повністю базується на діагностиці економічної безпеки організації.

Аналіз та оцінка економічної безпеки організації дає змогу виявити негативні сторони та тенденції розвитку суб'єкта господарювання та розробити стратегію подальшого розвитку, що дає змогу усунути наявні недоліки та підвищити ефективність діяльності. Тому для кращого розуміння актуальності та сутності досліджуваного поняття варто розглянути та проаналізувати наукові публікації, які висвітлюють дану проблематику.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Наукові дослідження щодо становлення та розвитку аналізу та оцінки економічної безпеки організації, проводили зарубіжні та вітчизняні вчені. Аналіз останніх досліджень серед вітчизняних

Серед найбільш вагомих представників наукової спільноти що досліджували економічну безпеку варто відзначити наступних: Л. Акімова, О. Мартин, О. Правдивець, Д. Насипайко, Н. Дулеба, М. Камлик [3], Ю. Ярова [4], С. Шкарлет [5], А. Правдюк [9], К. Зайченко [10] забезпечення економічної безпеки на рівні держави, що відповідно має вплив і на суб'єктів господарювання. Значний внесок зробили також В. Рапопорт, Я. Лафта, В. Засанський, О. Куріненко, О. Коваленко, Н. Заярна.

Вчені визначили форми аналізу та оцінки економічної безпеки організації, її місце в економічному аналізі, дослідили процедури, методи та моделі аналізу та оцінки економічної безпеки організації, розробили методичку практичного застосування аналізу економічної безпеки організації. У більшості робіт розглядаються різні аспекти оцінки економічної безпеки організації, тому існує неоднозначність думок дослідників, окремі питання є дискусійними та потребують додаткового дослідження.

Але, як видно з аналізу окремих публікацій, вимоги до змісту процесу аналізу та оцінки економічної безпеки організації, переліку об'єктів дослідження, методології узагальнення отриманих результатів ще знаходяться на стадії розробки. формування і неоднозначно трактуються окремими спеціалістами. Тому основним дослідницьким завданням даної роботи є уточнення поняття «сутність аналізу економічної безпеки організації» та обґрунтування її основних завдань.

Мета статті. Метою статті є визначення сутності, ролі та значення аналізу економічної безпеки організації та шляхів її вдосконалення.

Виклад основного матеріалу дослідження. Відповідно до мети організації аналізу економічної безпеки організації, її основними завданнями є визначення якості оцінки, вивчення причин її покращення або погіршення за певний період, підготовка рекомендацій щодо підвищення фінансової стійкості та платоспроможності організації.

Основними джерелами інформації для аналізу економічної безпеки організації є:

- показники фінансової звітності організації;
- показники статистичної звітності організації;
- дані поточного обліку.

Інформація для аналізу економічної безпеки організації поділяється на відкриту та закриту. Відкрита інформація — це інформація, що міститься в бухгалтерській та статистичній звітності, що виходить за межі організації (форма № 1 «Баланс», форма № 2 «Звіт про фінансові результати», форма № 3 «Звіт про рух власний капітал», форма № 4 «Звіт про рух грошових коштів», форма № 5 «Примітки до річної фінансової звітності»).

До закритої інформації належать планові та прогнозні показники, норми, нормативи, ліміти, тарифи, тобто відомості, що становлять комерційну таємницю. Відповідно до чинного законодавства України організація має право зберігати таку інформацію в таємниці. Її перелік визначається керівником організації.

З точки зору аналізу економічної безпеки організації до бухгалтерського обліку висувуються три основні вимоги. Це має дозволити:

- оцінка динаміки та перспектив прибутку організації;
- оцінка наявних фінансових ресурсів організації та ефективності їх використання;
- «прийняття обґрунтованих управлінських рішень у сфері фінансів для організації інвестиційної політики» [14, с.41]. У таблиці 1 наведено інформаційні потреби основних користувачів звітності.

Таблиця 1

Інформаційні потреби основних користувачів фінансової звітності

Інформаційні потреби	Повідомлення про користувачів
Формування макроекономічних показників	Органи державного управління
Оцінка спроможності організацій своєчасно виконувати свої зобов'язання	Працівники організацій
Оцінка здатності організацій своєчасно виконувати свої зобов'язання	Клієнти
Забезпечення зобов'язань організацій	Банки, постачальники та інші кредитори
Оцінка спроможності організацій своєчасно виконувати покладені на них зобов'язання	Інвестори, власники
Купівля, продаж і володіння цінними паперами. Участь у капіталі організації. Оцінка якості менеджменту. Визначення розміру дивідендів	Управління організаційом
Регулювання діяльності організації	

* Складено автором за джерелами [6–8].

Інформаційні потреби користувачів фінансової звітності відрізняються залежно від мети її використання. Фінансова звітність організації повинна надавати точну, актуальну, достовірну та порівнянну інформацію економічної безпеки, результатів діяльності організації, руху грошових коштів, зміни складу власного капіталу.

Фінансова звітність повинна складатися та надаватися користувачам у визначені чинним законодавством терміни. У разі надмірної затримки надання звітної інформації вона може втратити свою актуальність. Фінансова звітність організацій містить також іншу інформацію про стан фінансів організації. На основі аналізу звітних даних визначено основні тенденції формування та використання фінансових ресурсів організації, причини змін, що відбулися, сильні та слабкі сторони організації, резерви вдосконалення фінансової діагностики організацій в майбутньому. Призначення різних складових фінансової звітності наведено в табл. 2 [15, с. 54].

Таблиця 2

Призначення основних компонентів фінансова звітність

Компоненти фінансової звітності	Зміст	Використання інформації
Баланс	Наявність господарських засобів організації, що контролюються на дату балансу	Оцінка структури ресурсів організації, їх ліквідності та платоспроможності пиках; оцінка та прогнозування змін економічних ресурсів, якими організаційо керуватиме в майбутньому Оцінка структури ресурсів організації, їх ліквідності та платоспроможності організаційа; прогнозування майбутніх потреб у позиках; оцінка та прогнозування змін економічних ресурсів, якими організація керуватиме в майбутньому
Звіт про фінансовий результати Звіт про фінансові результати	Доходи, витрати і фінансові результати діяльності організацій за звітний період	Оцінка та прогноз прибутковості організацій; структура доходів і витрат
Звіт про власний капітал	Зміна власного капіталу організацій за звітний період	Оцінка та прогноз змін власного капіталу
Звіт про дорожній рух Грошові кошти	Формування та використання грошових коштів протягом звітного періоду	Оцінка та прогноз операційної, інвестиційної та фінансової діяльності організацій
Примітки	Обрана облікова політика. Інформація не надається безпосередньо у фінансовій звітності	Оцінка та прогноз: облікова політика; ризики або невизначеності, які впливають на організацію, її ресурси та зобов'язання; діяльності підрозділів організації

** Складено автором за джерелами [2–9]

«У процесі складання фінансової звітності організації необхідно керуватися принципами автономності, безперервності діяльності організації, періодичності, нарахування, відповідності, послідовності, обачності, а також єдиного грошового вимірника. Під час складання фінансової

звітності, необхідно намагатися гармонізувати всі перераховані принципи, щоб досягти відповідних якісних характеристик фінансової звітності» [11].

Підсумовуючи вищевикладений матеріал, слід зазначити, що основними джерелами інформації для оцінки аналізу економічної безпеки організацій є показники фінансової та статистичної звітності організації та дані поточного бухгалтерського обліку.

Слід зазначити, що питання підвищення ефективності управління організацією хвилювало вчених і практиків багато десятиліть. Ускладнення характеру діяльності організацій у сучасних умовах висуває нові вимоги до засобів управління і, зокрема, до методів дослідження та оцінки їх діяльності. На даний час існують об'єктивні передумови для застосування в системі управління організацій інструменту, який би дозволив провести детальне дослідження, отримати достовірну та повну інформацію про діяльність організацій, яка б слугувала основою для розробки та прийняття ефективних управлінських рішень [16].

Інформацію для аналізу економічної безпеки організації поділяють на відкриту (яка представлена інформацією, що міститься в бухгалтерській та статистичній звітності та виходить за межі організації) і закриту (планові та прогнозні показники, норми, нормативи, ліміти, тарифи, тобто відомості, що становлять таємницю).

Слід також зазначити, що інформаційні потреби користувачів фінансової звітності відрізняються за метою її використання. Отже, фінансова звітність повинна надавати точну, актуальну, достовірну та порівнянну інформацію щодо аналізу економічної безпеки організації, результатів діяльності організації, руху його грошових коштів, змін у складі власного капіталу.

Дослідження існуючих моделей оцінки економічної безпеки організації показало, що незважаючи на відмінності в критеріальних підходах, спільним у них є те, що окремо не враховується вплив господарської діяльності. Було з'ясовано, що даний недолік можливо частково усунути за рахунок моніторингу процесів, пов'язаних із господарською діяльністю організації, з послідовним економічним аналізом, у структурі якого доцільно виокремити наступні складові: аналіз загроз у сфері обігу; аналіз ефективності господарської діяльності; аналіз загроз, пов'язаних з формуванням та перерозподілом капіталу. Виникає необхідність здійснення пошуку репрезентативних показників, які б характеризували стан економічної безпеки в головних сферах діяльності організації: операційній, фінансовій та інвестиційній, а також відображали рівень платоспроможності організацій, ефективності їх операційної діяльності, здатність до фінансової діяльності та забезпеченість основними та оборотними засобами.

На основі дослідження складових елементів виручки від реалізації продукції організацій можна запропонувати модель порога безпеки платоспроможної діяльності (PB), який відображає мінімально необхідний рівень виручки, що має компенсувати витрати, пов'язані з відтоком грошових коштів з організацій, а також враховує рух грошової маси внаслідок зміни обсягів дебіторської та кредиторської заборгованостей.

Поріг безпеки платоспроможної діяльності організації розраховується за формулою:

$$PB = (PV + PDV - A) / ((V - DZ) - (ZV + PDV - KZ)) / (V - DZ) \quad (1)$$

де PV — постійні витрати, грн.; PDV — податок на додану вартість, що включається в ціну товарів та послуг, вартість яких віднесена на постійні витрати, грн; A — амортизаційні відрахування, грн; V — виручка від реалізації, грн; DZ — величина зміни дебіторської заборгованості, грн; ZV — змінні витрати, грн; PDV — податок на додану вартість, що включається в ціну товарів та послуг, вартість яких віднесена на змінні витрати, грн; KZ — величина зміни кредиторської заборгованості, грн.

На основі показника порога безпеки платоспроможної діяльності розраховується показник відносного запасу безпеки платоспроможної діяльності (VZEB):

$$VZEB = (V - DZ - PB) / (V - DZ) * 100\% \quad (2)$$

Визначений відносний запас економічної безпеки організацій на базі такого порога безпеки, який враховує отримання ним виручки, що дозволяє покрити постійні витрати (за вирахуванням амортизаційних відрахувань, як не пов'язаних з відтоком грошових коштів організацій) та дозволяє врахувати рух грошової маси внаслідок зміни обсягів дебіторської та кредиторської заборгованостей, буде характеризувати економічну безпеку з точки зору платоспроможності організацій, що, у свою чергу, відображає досягнення виручки, яка забезпечує своєчасне погашення поточних зобов'язань.

Дослідження складових елементів чистої виручки організацій показало, що її обсяг має компенсувати операційні витрати, витрати фінансової та інвестиційної діяльності, а також бути достатнім для формування нормативного та понаднормативного прибутку. Подальший розвиток класичного показника точки беззбитковості дозволив розробити відповідні моделі порогів безпеки, які відображають рівень доходу організацій, що дозволяє окрім забезпечення ефективної операційної діяльності, досягти необхідного рівня відтворення власного капіталу та покриття витрат, пов'язаних із фінансовою та інвестиційною діяльністю.

Поріг фінансової безпеки (PBf), що відображає необхідний обсяг виручки для забезпечення отримання власником нормативного прибутку та розрахунків по кредитним зобов'язанням, визначається за формулою:

$$PBf = (PB + PR * k_{nn} + FB + TK * k_{nn}) / BMD = (PB + BK * H_n * k_{nn} + FB + TK * k_{nn}) / (CH - ZV / CH) \quad (3)$$

де PB — прибуток нормативний, грн; k_{nn} — коефіцієнт податку на прибуток, частка од.; FB — фінансові витрати пов'язані з запозиченням, грн; TK — частка тіла кредиту, що підлягає погашенню у звітному періоді, грн; BMD — відносний маржинальний дохід; BK — власний капітал, грн; H_n — норма прибутку, частка од.; CH — чиста виручка, грн.

Важливим моментом в аналізі економічної безпеки організацій є використання, крім фінансової звітності, іншої інформації, яка доступна лише персоналу організацій, зокрема планово-нормативної (фінансовий план), нормативні акти, конструкторсько-технологічна інформація, офіційна інформація (маркетингові дослідження, закони, інструкції, експертна інформація).

Важливість проведення аналізу економічної безпеки організацій як методу дослідження безпеки організацій визначається її необхідністю при розробці та реалізації стратегії розвитку організацій та здійсненні ефективного управління. Як складова процесу управління аналіз економічної безпеки організацій необхідна для оцінки привабливості організацій з точки зору зовнішнього інвестора, визначення його позиції в національних та інших рейтингах. Аналіз дозволяє виявити резерви і можливості, сильні і слабкі сторони організацій, визначити напрямки адаптації внутрішніх можливостей організації до змін умов зовнішнього середовища.

Комплексний аналіз доцільний, коли в організації відсутня система моніторингу діяльності, а також коли важко визначити «вузькі місця» їх причин і послідовність вирішення проблем. З вимог до управління випливають такі принципи аналізу економічної безпеки організацій: стратегічна спрямованість, орієнтація на кількісні нормативи; прозорість; точність; адекватність; інтеграція; простота і економічність.

Основні завдання, які вирішуються під час аналізу економічної безпеки організацій:

- визначення стану організації на момент дослідження (фінансовий стан, майновий стан організації, достатність капіталу для поточної діяльності та довгострокових інвестицій, потреба в додаткових джерелах фінансування, можливість залучення капіталу, раціональність його використання). позикових коштів, ефективності організації);

- виявлення тенденцій та закономірностей розвитку організації протягом досліджуваного періоду;

- виявлення «вузьких місць», що негативно впливають на фінансовий стан організації;

- виявлення резервів, які організація може використати для покращення свого фінансового стану.

Діагностика економічної безпеки організації повинна включати наступні етапи:

- збір інформації та обробка об'єкта дослідження;

- визначення причин, що призвели до зміни фінансового становища організації.

На першому етапі дається оцінка поточного стану організації, а також аналізуються зміни, що відбулися в порівнянні з попереднім періодом. Зокрема: аналізувати динаміку показників; визначити допустимий рівень зниження коефіцієнтів; з'ясувати причини зниження коефіцієнтів; оцінити рівень критичності проблеми. На другому етапі аналізу економічної безпеки організації визначаються причини, що вплинули на зміну фінансового стану організації. А саме: з'ясувати та проаналізувати причини та надати рекомендації щодо покращення стану безпеки організації.

На третьому етапі визначаються методологічні основи вирішення проблеми, вибираються більш ефективні методи, на основі чого нормалізується та підвищується ефективність фінансової діяльності організації. Аналіз економічної безпеки організації забезпечує найбільш достовірні та переконливі результати аналізу всіх сфер діяльності організації. Результати аналізу та запропоновані рекомендації допоможуть керівництву у розробці гнучкої стратегії ефективного функціонування та подальшого динамічного розвитку організації.

Основною метою антикризового фінансового менеджменту є розробка та реалізація заходів, спрямованих на швидке відновлення платоспроможності та достатнього рівня фінансової стійкості організації, що забезпечить його вихід із кризового фінансового стану. З цією метою організація розробляє спеціальну антикризову політику управління фінансами в умовах загрози банкрутства.

Антикризовий фінансовий менеджмент трактується як система прийомів і методів управління фінансами, спрямованих на запобігання фінансовій кризі та банкрутству. Отже, аналіз економічної безпеки організацій не лише створює інформаційну систему підтримки прийняття управлінських рішень, яка ґрунтується на комплексному та систематичному вивченні всіх сторін фінансово-господарської діяльності організації, а й визначає шляхи впливу на параметри його роботи.

Подальші дослідження мають бути спрямовані на формування ефективної системи аналізу і оцінки, а також удосконалення підходів і методів проведення аналізу економічної безпеки організації. Роль і можливості аналізу економічної безпеки організацій визначаються комплексом функцій, які воно виконує. Оскільки сфера застосування технологій аналізу економічної безпеки організацій досить широка, вона характеризується різними функціями, які на практиці виконуються одночасно в процесі діагностики. У таблиці 3 наведено основні функції аналізу економічної безпеки організацій.

Таблиця 3

Класифікація основних функцій аналізу економічної безпеки організацій

Функція	Зміст функції
Інформаційна	Зменшення інформаційної асиметрії між користувачами інформації, відповідальними за прийняття фінансових рішень, та об'єктом управління
Власне діагностична	Виявлення факторів та їх систематизація за впливом, з виділенням позитивних факторів, що визначають можливості та свідчать про рівень потенціалу організацій, та негативних факторів, які є загрозами для стану суб'єкта господарювання, з подальшим аналізом тенденцій змін у показники та умови їх формування
Пізнавальна	Формування бази аналізу та прогнозування фінансово-економічного розвитку організації, що дає можливість аналізувати, пізнати якісну сторону досліджуваних явищ, розкривати їх сутність.
Адміністративна	обґрунтування та прийняття управлінських рішень з орієнтацією на підвищення ефективності управління на всіх його рівнях

** Складено автором за джерелами [2–9].

Залежно від глибини та цілей процесу аналізу економічної безпеки організації розрізняють два види — експрес-аналіз та фундаментальний аналіз, кожний з яких виконує свій спектр завдань. Експрес-аналіз — початковий етап самого процесу, який починається з моніторингу показників і закінчується встановленням симптомів кризових явищ. Цілями є:

1. Отримання попередньої оперативної кількісної та якісної оцінки аналізу економічної безпеки організації за визначеною системою показників у статичній та динамічній.

2. Визначення тенденцій зміни показників, що характеризують стан організації та свідчать про наявність ознак кризи.

3. Узагальнення результатів оцінки стану та стійкості функціонування організації.

Виходячи з вищевикладеного, на етапі фундаментального аналізу досягаються наступні цілі:

1. Кількісно, статично та динамічно оцінити величину порушення пропорцій у значеннях показників стану організації.

2. Виявити причини порушення пропорцій у показниках, динаміку зміни їх впливу на зміну стану в контексті глибини кризових явищ на організації.

До цілей, крім зазначених у статті, слід віднести розробку за її результатами комплексу заходів, спрямованих на подолання «вузьких місць», удосконалення організації, антикризову програму, фінансову стратегію чи ін. про стан організації та глибину кризи.

Висновки. Тому основною метою аналізу економічної безпеки організацій є встановлення діагнозу досліджуваного об'єкта та виявлення змін у його стані з метою формування подальших перспектив розвитку. Лише при досягненні визначеної мети на основі формування аналітичної бази даних можна говорити про перехід до вибору економічної політики та стратегії через розробку та впровадження управлінської діяльності. рішення.

При детальному плануванні, моделюванні та постійному контролі знизиться ризик отримання недостовірних результатів аналізу економічної безпеки організації. За допомогою процедур

можна всебічно проаналізувати господарську діяльність організації, а також визначити перспективи його розвитку. При цьому аналіз економічної безпеки організації повинна постійно розвиватися, тому в організації доцільно застосовувати заходи, спрямовані на її підвищення економічної безпеки.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Buriachenko A., Zakhoshyay K., Liezina A., Lysak V. Sustainability and security of public budget of the Visegrad Group Countries. *Acta Innovations*. 2022. № 42. P. 71–88
2. Копитко М.І. Економіко-математичні методи та моделі в системі зміцнення соціальної компоненти економічної безпеки України. *Фінансово-кредитна діяльність: проблеми теорії та практики*. 2017. Вип. 2. С. 302–312.
3. Правдюк А.Л. Особливості законодавчого забезпечення економічної безпеки України. *Інформація і право*. 2021. № 2 (37). С. 170–182
4. Зайченко К.С., Діма Н.І. Економічна безпека підприємства: сутність та роль. *Ефективна економіка*. 2021. № 5.
5. Камлик М.І. Економічна безпека підприємницької діяльності. *Економіко-правовий аспект*. Київ : Атіка, 2005. 432 с
6. Ярова Ю.О. Структура економічної безпеки підприємства в умовах кризи. *Економічний вісник Національного технічного університету України «Київський політехнічний інститут»*. 2016. No.13. С. 257–263.
7. Шкарлет С.М. Еволюція категорії «безпека» в науковому та економічному середовищі. *Формування ринкових відносин*. 2007. No. 6. С. 7–12.
8. Про затвердження Методики розрахунку рівня економічної безпеки України. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0060665-07#Text>
9. Про затвердження Методичних рекомендацій щодо розрахунку рівня економічної безпеки України : наказ Міністерства економічного розвитку і торгівлі України No 1277 від 29.10.2013 р. URL: http://cct.com.ua/2013/29.10.2013_1277.htm (дата звернення 18.12.2020).
10. Liezina A., Lavruk A., Matviienko H., Ivanets I., Tseluiko O., Kuchai O. Impact of econometric modeling and perspectives of economic security of the cross-industry complex. *Acta Innovations*. 2023. № 47. P. 73–83
11. Обушак Т. А. (2017) Сутність фінансової діагностики організацій торгівлі. *Актуальні проблеми економіки* № 9. С. 11–15.
12. Чумаченко, М. Г. Організація фінансової діагностики організацій торгівлі [Електронний ресурс] / М. Г. Чумаченко: — Режим доступу: http://www.vlasnasprava.info/ua/business_az/how_to_grow/finance/financia_l_management.html. — 25.03.2017. Назва з екрану.
13. Котляр М. Л. (2019). Методи та методика організації фінансової діагностики організацій торгівлі. *Становлення ринкових відносин в Україні* № 5. С. 57–61.
14. Шило В.П., Верхоглядова С.Б., Темченко А.Г., Брадул О.М. Організація фінансової діагностики виробничо-комерційної діяльності організацій торгівлі: Навч. підручник. 2019 Київ: Кондор 240 с.
15. Костирко О. Г. Використання методу коефіцієнтів для проведення фінансової діагностики організацій. *Економіка агропромислового комплексу*. № 7. 2018. С. 54–56.
16. Шляга О. В., Фурсик М. В.. Сутність діагностики економічного стану організацій в сучасних умовах господарювання. *Економічний вісник Запорізької державної інженерної академії* Випуск 5. 2013 С. 44–54.

REFERENCES

1. Buriachenko A., Zakhoshyay K., Liezina A., Lysak V. (2022) Sustainability and security of public budget of the Visegrad Group Countries. *Acta Innovations*. no. 42. pp. 71–88.
2. Kopytko M. I. (2017) Economic and mathematical methods and models in the system of strengthening the social component of economic security of Ukraine. *Financial and credit activity: problems of theory and practice*. issue 2. pp. 302–312. (in Ukrainian)
3. Pravdyuk A. L. (2021) Peculiarities of legislative provision of economic security of Ukraine. *Information and law*. no. 2 (37). pp. 170–182. (in Ukrainian)
4. Zaichenko K. S., Dima N. I. (2021) Economic security of the enterprise: essence and role. *Efficient economy*. no. 5. (in Ukrainian)

5. Kamlyk M. I. (2005) Economic security of business activity. Economic and legal aspect. Kyiv: Atika, 432 p. (in Ukrainian)
6. Yarova Yu. O. (2016) The structure of economic security of the enterprise in crisis conditions. Economic Bulletin of the National Technical University of Ukraine «Kyiv Polytechnic Institute». no. 13. pp. 257–263. (in Ukrainian)
7. Skarlet S. M. (2007) Evolution of the category «security» in the scientific and economic environment. Formation of market relations, no. 6, pp. 7–12. (in Ukrainian)
8. On the approval of the Methodology for calculating the level of economic security of Ukraine. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0060665-07#Text> (in Ukrainian)
9. On the approval of Methodological recommendations for calculating the level of economic security of Ukraine: order of the Ministry of Economic Development and Trade of Ukraine No. 1277 dated 29.10.2013 URL: http://cet.com.ua/2013/29.10.2013_1277.htm (in Ukrainian)
10. Liezina A., Lavruk A., Matviienko N., Ivanets I., Tseluiko O., Kuchai O. (2023) Impact of econometric modeling and perspectives of economic security of the cross-industry complex. Acta Innovations. no. 47. pp. 73–83.
11. Obushchak T. A. (2017) The essence of financial diagnostics of trading enterprises. Actual problems of the economy No. 9. P. 11–15.
12. Chumachenko, M. G. Organization of financial diagnostics of trade enterprises [Electronic resource] / M. G. Chumachenko: — Access mode: http://www.vlasnasprava.info/ua/business_az/how_to_grow/finance/financial_management.html. — 25.03.2017. Title from the screen.
13. Kotlyar M. L. (2019). Methods and techniques of financial diagnostics organization of trade enterprises. Formation of market relations in Ukraine No. 5. P. 57–61.
14. Shilo V.P., Verkhoglyadova S.B., Temchenko A.G., (2019) Bradul O.M. Organization of financial diagnosis of production and commercial activities of trade enterprises: Training. textbook. Kyiv: Condor 240 p.
15. Kostyrko O. G. (2018). Using the method of coefficients for carrying out financial diagnostics of trading enterprises. Economy of agro-industrial complex. No. 7. P. 54–56.
16. Shlyaga O. V., Fursik M. V. (2013). The essence of diagnostics of the economic state of the enterprise in modern business conditions. Economic Bulletin of the Zaporizhzhya State Engineering Academy Issue 5. P. 44–54.

Krotevich V. V. FEATURES OF CONDUCTING AN ANALYSIS OF THE ORGANIZATION'S ECONOMIC SECURITY

The article examines the theoretical achievements of domestic and foreign scientists on the analysis of the economic security of organizations. The features of conducting the analysis of the economic security of an organization are substantiated. Approaches to the essence of the concept of analysis and assessment of the economic security of an organization are considered. State regulations and directions of analysis and assessment of an economic organization, its role in making management decisions to ensure preliminary analysis and assessment of the organization's activities are determined.

The features of conducting the analysis and assessment of the economic security of the organization and the application in practice of modeling, which allows structuring and identifying the correlation between the main and indirect indicators, are summarized. It is noted that the assessment and analysis of the economic security of the organization should be used in the process of managing the organization constantly and continuously, as a result of which it is possible to identify new trends that require the introduction of specific constructive changes in the management process.

The author draws conclusions about the need to apply modern approaches in solving important problems and making decisions in the organization. Based on this, he formulates and proposes ways to improve the assessment and analysis of the economic security of the organization.

The article conducts a theoretical study of scientific views on the essence of the concept of analysis of the economic security of an organization, the results of which allowed us to present the author's formulation of the essence of «analysis of the economic security of an organization.»

Key words: analysis, assessment of economic security, organizations, methods of economic analysis.